
 

 
Gwasanaeth Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 
 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
3.30 y.h., DYDD LLUN, 17EG GORFFENNAF, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol - Teams 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Einir Rh Davies 

01286 679868 

EinirRhianDavies@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 7 Gorffennaf 2023) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 
AELODAETH 

 
AELODAU CABINET 

Y Cynghorydd Beca Brown  (Addysg) 
    Y Cynghorydd Ioan Thomas  (Cyllid) 

 
PRIF WEITHREDWR 
Mr Dafydd Gibbard  

 
PENNAETH CYLLID 
Mr Dewi A Morgan 

 
PENAETHIAID UWCHRADD 

Mr Neil Foden – Ysgol Friars   Mr Dylan Minnice  -  Ysgol Botwnnog   
Mr Aled Williams – Ysgol Ardudwy  Mr Arwyn Williams – Ysgol Brynrefail 
 

PENAETHIAID CYNRADD 
Mrs Iona Jones   -  Ysgol Edmwnd Prys/Bro Cynfal    Mr Richard Derwyn Jones – Ysgol 

Chwilog 
Mrs Menna Wynne Pugh – Ysgol Penybryn     Mrs Eleri Morgan Davies – Ysgol Y  
Mr Alan Wynn Jones – Ysgol Cymerau     Gorlan 
 

UNDEBAU ATHRAWON 
Mr Clive Thomas – Ysgol Syr Hugh Owen 

 
LLYWODRAETHWYR 

 
Arfon 
Mr Edward Bleddyn Jones – Ysgol Tregarth  
Mr Brian Jones – Ysgol Llanllechid  
 
Meirionnydd 
Ms Carys Meleri Fowles – Ysgol Penybryn & Ysgol Tywyn 
Disgwyl enwebiad - Llywodraethwr Ysgol Gynradd/Uwchradd   
 
Dwyfor  
Cynghorydd Gwilym Jones - Ysgol Borthygest,  
Cynghorydd Gwynfor Owen - Ysgol Hafod Lon 
 

ESGOBAETH 
Sedd Wag 

 
YSGOLION EGLWYS  

Ms Joanna Thomas– Ysgol y Faenol 
 

YSGOLION ARBENNIG 
Mrs Donna Roberts  -  Ysgol Hafod Lon  

 
Sylwedyddion:    

Mr Garem Jackson, Pennaeth Addysg 
Ms Ffion Edwards Ellis, Pennaeth Cynorthwyol : Anghenion Addysg Arbennig a 
Chynhwysiad 
Ms Debbie Anne Williams Jones, Pennaeth Cynorthwyol : Gwasanaethau Corfforaethol 
Dr Diane Pritchard Jones,Pennaeth Cynorthwyol : Gwasanaethau Addysg 
Ms Kathy Bell, Cyfrifydd Grwp – Ysgolion  



 

Mr Rhys M Glyn, Pennaeth Cyfundrefn Addysg Drochi Gwynedd 
Mr Llion Williams, Pennaeth Ysgol Rithwir Plant Mewn Gofal 
Ms Eleri Davies, Cadeirydd Ffederasiwn Penaethiaid Cynradd  
Sedd Wag  - Cadeirydd Ffederasiwn Penaethiaid Uwchradd 
 
 

RHAGLEN 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 

 

 I ethol Cadeirydd ar gyfer 2023/2024 

 
 

2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol Is-Gadeirydd ar gyfer 2023/2024 

 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol 

 
 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 I nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

6.   COFNODION 
 

5 - 9 

 I gadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 6ed Chwefror, 
2023   

 

 

7.   MATERION YN CODI O’R COFNODION 
 

 

 I drafod unrhyw faterion sydd yn codi o’r cofnodion nad ydynt yn 
ymddangos ar yr Agenda 

 

 

8.   BALANSAU YSGOLION 31 MAWRTH 2023 
 

10 - 16 

 Adroddiad gan Kathy Bell (Cyfrifydd Grŵp Ysgolion) 

 
 

9.   GRANTIAU YSGOLION 2023/2024 
 

 

 Adroddiad gan Kathy Bell (Cyfrifydd Grŵp Ysgolion) – Papur i’w gyflwyno 
yn y cyfarfod 

 

 

10.   TAL ATHRAWON 2022/2023 A 2023/2024 
 

17 - 21 

 Adroddiad gan Kathy Bell, (Cyfrifydd Grŵp Ysgolion),  Hywyn Lewis Jones 
(Cyfrifydd Grŵp Addysg, Economi a Chymuned) a Ffion Madog Evans 

 



 

(Pennaeth Cyllid Cynorthwyol, Cyfrifeg a Phensiynau – Adroddiad i ddilyn 

 
11.   CYTUNDEBAU LEFEL GWASANAETH 

 
 

 Adroddiad gan Diane Pritchard-Jones (Pennaeth Cynorthwyol – 
Gwasanaethau Addysg) – Adroddiad Llafar 

 

 

12.   UNRHYW FATER ARALL 
 

 

 I godi unrhyw fater perthnasol 

 
 

 
 



Fforwm Cyllideb Ysgolion 06.02.2023 

1 
 

 

 

FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 
06.02.2023 

 

 
Yn bresennol: Arwyn Williams (Ysgol Brynrefail) (Cadeirydd) 
 
Aelodau Cabinet: Y Cynghorwyr Beca Brown (Addysg) ac Ioan Thomas (Cyllid) 
 
Pennaeth Cyllid: Dewi A Morgan 
 
Penaethiaid Ysgolion: 
 
Uwchradd: Neil Foden (Ysgol Friars) a Dylan Minnice (Ysgol Botwnnog) 
 
Cynradd: Iona Jones (Ysgol Edmwnd Prys / Bro Cynfal) 
 
Llywodraethwyr: Y Cynghorydd Gwynfor Owen (Dwyfor), Y Cynghorydd Gwilym Jones 

(Dwyfor) a Carys Fowles (Meirionnydd)  
 
Ysgolion Eglwys: Joanna Thomas (Ysgol y Faenol) 
 
Ysgolion Arbennig: Donna Roberts (Ysgol Hafod Lon) 
 
Esgobaeth:   Neb yn bresennol 
 
Cynrychiolydd yr Undeb: Clive Thomas (Ysgol Syr Hugh Owen) 
 
Sylwedydd:  Neb yn bresennol 
 
Swyddogion: Garem P Jackson (Pennaeth yr Adran Addysg) 

Kathy W Bell (Cyfrifydd Grŵp Ysgolion) 
Ffion Edwards Ellis (Pennaeth Cynorthwyol Anghenion Addysg 
Arbennig a Chynhwysiad)  
Rhys M Glyn (Pennaeth Cyfundrefn Addysg Drochi Gwynedd) 
Dr Diane Pritchard Jones (Pennaeth Cynorthwyol, Gwasanaethau 
Addysg) 
Debbie Anne Williams Jones (Pennaeth Cynorthwyol, Gwasanaethau 
Corfforaethol) 
Einir Davies  (Swyddog Gwasanaeth Democratiaeth)   

 
1. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 
PENDERFYNWYD ethol Donna Roberts, Pennaeth Ysgol Hafod Lon, yn Is-Gadeirydd y 
Fforwm am 2022/23. 
 
 
2.        YMDDIHEURIADAU 
 

Tud. 5

Eitem 6



Fforwm Cyllideb Ysgolion 06.02.2023 

2 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau ymlaen llaw gan Dafydd Gibbard (Prif Weithredwr), Richard 
Jones (Ysgol Garndolbenmaen), Menna Wynne-Pugh (Ysgol Penybryn, Tywyn) ac 
Edward Bleddyn Jones (Llywodraethwr, Arfon) 
Derbyniwyd ymddiheuriadau hwyr gan Aled Williams (Ysgol Ardudwy) a Brian Jones 
(Llywodraethwr, Arfon) 
 
 
3. ENWEBIADAU NEWYDD 
 
Croesawodd y Cadeirydd yr aelodau newydd i’w cyfarfod cyntaf : 
Dr Diane Pritchard Jones 
Joanne Thomas 
Cynghorydd Gwynfor Owen 
Carys Eleri Fowles 
Brian Jones (yn ei absenoldeb) 
 
 
4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 
 
 
5. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi. 
 
 
6. COFNODION 
 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Fforwm a gynhaliwyd ar 12 
Rhagfyr, 2022 fel rhai cywir, yn ddarostyngedig i’r cywiriadau canlynol : 
‘Roedd Eleri Davies yn bresennol yn y cyfarfod fel Aelod ac fel Cadeirydd Ffederasiwn 
Penaethiaid Cynradd 
Mae angen cynnwys enw yr Ysgol mae R Jones yn ei gynrychioli 
 
 
7. MATERION YN CODI O’R COFNODION 
 
Atgoffwyd y Fforwm bod cais am ragor o wybodaeth am y Cynllun Buddsoddi i Arbed wedi ei 
wneud yn y cyfarfod blaenorol a chadarnhawyd bod y Cynllun yn benodol i wasanaethau 
mewnol y Cyngor, ond bod croeso i ysgolion wneud cais unai trwy y swyddogion addysg, 
neu yn uniongyrchol drwy y Pennaeth Cynorthwyol Gwasanaethau Addysg. 
 

i. Canolfannau Iaith 
Atgoffodd y Pennaeth Addysg am y bwriad gwreiddiol i ofyn i ysgolion gyfrannu yn 
ariannol i’r cynllun trochi, er nad oedd hon y flwyddyn fwyaf delfrydol i wneud hyn.  
Cadarnhawyd bod arian wedi ei ddarganfod ar gyfer y flwyddyn gyllidol 2023/24 ac na 
fyddai yr Adran yn mynd ar ofyn ysgolion.  Ategodd yr Aelod Cabinet Addysg ei balchder 
o allu rhannu y newyddion hyn.  Nododd y Cadeirydd ei fod yn newyddion da i bawb, a 
nododd, yn sgil yr heriau mae ysgolion yn eu hwynebu, tybed fyddai modd cael gwybod 
y sefyllfa am y blynyddoedd ôl-2023/2024 cyn gynted â phosib? 
 
ii. Cytundebau Lefel Gwasanaeth 
Adroddwyd bod y Cytundebau Lefel Gwasanaeth yn amrywio a bod y Pennaeth 
Cynorthwyol Gwasanaethau Addysg yn y broses o’u craffu.  Yn arferol, cadarnhawyd y 

Tud. 6



Fforwm Cyllideb Ysgolion 06.02.2023 

3 
 

byddai y cytundebau yn cael eu mabwysiadau gan ysgolion yn Ebrill, ond er mwyn gallu 
gwneud y gwaith craffu arnynt fod bwriad ymestyn y cytundebau presennol ar y tro.  
Nodwyd y gobaith o ddenu  mwy  o ysgolion i ymrwymo iddynt.  Nodwyd bod ambell i 
Gytundeb yn codi cwestiwn, mae rhai ysgolion wedi gofyn am gyflwyniad ar rai 
Cytundebau a rhai Cytundebau ble mae angen mwy o fanylder.  Cadarnhawyd y bydd yr 
Adran yn holi am y caniatâd i ymestyn cytundebau.   
 

 
8. STRATEGAETH GYLLIDOL 2023/2024  
 
Cafwyd cyflwyniad gan y Pennaeth Cyllid, o dan y penawdau isod : 
 
Yr Amserlen o ran penderfynu ar a cheisio cael cytundeb ar y Strategaeth Gyllidol 
Y Gyllideb Refeniw : Yr Hafaliad 
Rhagolygon Cyffredinol Cyllideb 2023/24 
Chwyddiant Cyflogau o £14.2M 
Chwyddiant ar Wasanaethau a Chyflenwadau o £11.1m 
 
Cyfeiriwyd at y Demograffi Gofal ac Addysg, gan nodi bod Gofal Plant yn £32k, ac Ysgolion 
yn £229K, hynny yw : 
 Ysgolion Cynradd  (£135k) 
 Ysgolion Uwchradd  £49 
 Ysgolion Arbennig  £315K 
Yn seiliedig at leihad (cynradd) / cynnydd (uwchradd/arbennig) mewn nifer disgyblion 
 
Tynnwyd sylw hefyd at y : 
Setliad Grant 2023/2024, a’r Pwysau ar Wasanaethau, gan nodi - Bidiau Refeniw Parhaol 
£2.7m - Adran Addysg - darparu cinio ysgolion Cynradd, Dilynol ac Arbennig £285,580 
 
Cyfeiriodd hefyd at benawdau : 
 
Bidiau Refeniw - Addysg yn £285,580 
Cynlluniau Arbedion Cynlluniedig 
Rhagolygon Cyfredol Cyllideb 2023/24 
Hafaliad 2023/24 
 
Cyfeiriodd yn benodol at Arbedion Ysgolion, gan nodi bod  : 

Trafodaethau wedi cychwyn ar 6% 
 Paratoi ar gyfer 3% 
 Rhai ysgolion yn wynebu gormodedd - ond nid oherwydd y toriad arfaethedig 
 Hepgor Ysgolion Arbennig 

Effaith y gyfundrefn warchodaeth i ysgolion bychan = pawb arall yn gorfod cyfrannu 
mwy 

 Rhai ysgolion yn cael ei gwthio dros y 3% 
 Felly cynnig cap o 3% 
 Arbediad ar draws y sector felly yn 2.39% 
 1.39% a 0.99% dros ddwy flynedd  
 
Cynlluniau Arbed Newydd  
      23/24  24/25  cyfanswm 
 Ysgolion Cynradd   541,600 386,900 928,500 
 Ysgolion Uwchradd   605,000 432,600 1,037,600 
 Ysgolion Arbennig   0  0  0 
 Cyfanswm    1,146,600 819,500 1,966,100 
 

Tud. 7



Fforwm Cyllideb Ysgolion 06.02.2023 

4 
 

 
Cynlluniau Arbed Newydd 2023/24 
Arbedion Adrannau (heb gynnwys ysgolion)  £3,097,370 
Arbedion Ysgolion      £1,146,600 
 
Cynlluniau Arbed Newydd 2023/24 Addysg Ganolog yn £835,000 
 
Nododd hefyd Treth Cyngor a Rhagolygon 2024/25 
 
Diolchwyd am y cyflwyniad gan y Pennaeth Cyllid.  Ymhelaethodd yr Aelod Cabinet Cyllid ar 
y drefn a gymerwyd i ddod i benderfyniad ar y toriadau arfaethedig, gan nodi bod y Cabinet 
wedi ceisio bod yn deg, ac wedi ystyried Adrannau y Cyngor i gyd, gan edrych ar gynigion 
arbedion dros dri dydd.  Nododd bod rhai materion positif wedi codi megis y setliad wedi bod 
mymryn yn well na’r disgwyl, bod swm wedi dod i law o ran ffordd y Cyngor o ymdrin â 
benthyciadau, ac roedd yn teimlo fod y Cabinet wedi gwneud eu gorau dros bob Adran. 
Nododd y Pennaeth Addysg bod sylw priodol a herio pob Pennaeth Gwasanaeth wedi 
digwydd, ac mae nid ar chwarae bach yr ystyriwyd toriadau i addysg. 
 
Nododd y Cadeirydd nad oes neb byth yn hoff o doriadau, a chwestiynwyd beth yw effaith 
toriadau canolog ar ysgolion?  Cadarnhawyd bod unrhyw ardrawiad ar ysgolion wedi ei 
gadw i’r lleiafrif, ac y bydd  unrhyw effaith ar GwE yn cael ei drafod ar lefel Prif Weithredwyr. 
 
Ar gais y Cadeirydd cadarnhawyd bod y ffigyrau yn ymdrin â 2023/2024 a 2024/2025 a bod 
y Cyngor yn ceisio cynllunio fesul dwy flynedd.  Nodwyd wrth gwrs nad yw yn wybodus beth 
fydd y ffigwr chwyddiant yn y dyfodol, ond bod yr Adran Gyllid yn gweithio ar sail y bydd y 
toriadau hyn yn ddigonol, ond wrth gwrs yn methu a gwarantu.  Atgoffodd y Pennaeth 
Addysg pawb bod y % wedi ei rannu fel bod y flwyddyn gyntaf yn drymach gan fod gan 
ysgolion fwy o falansau y flwyddyn hon. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 
 
9. INTEGREIDDIO 2023/2024 
 
Rhoddodd y Pennaeth Cynorthwyol Anghenion Addysg Arbennig a Chynhwysiad grynodeb 
o’r sefyllfa bresennol, gan gadarnhau fod y dull dyrannu presennol yn gweithio.  
Cadarnhaodd bod gwaith tacluso y data a’r ffordd o gofnodi ar y gweill, ond ei bod yn 
disgwyl PLASC ar gyfer 2023/23 ar hyn o bryd. 
 
Holodd y Cadeirydd am sgil-effaith hyn a chadarnhawyd Ebrill 2023 fel dyddiad arfaethedig, 
ond y bydd materion yn symud yn raddol.  Cadarnhawyd os oes materion o bryder gyda’r 
data, yna bydd yn cael ei symud i Fedi 2023.  Cadarnhawyd bod y canllaw ar gyfer cwblhau 
y PLASC eisoes wedi eu rhannu, a chadarnhawyd na ddylai dosbarthu mewn ffordd wahanol 
gael effaith sylweddol ar ysgolion. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chael diweddariad yn y cyfarfod nesaf. 
 
 
10. UNRHYW FATER ARALL 
 
Dim yn codi. 
 
 
11. DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 

Tud. 8



Fforwm Cyllideb Ysgolion 06.02.2023 

5 
 

Dyddiad y cyfarfod nesaf i’w gadarnhau 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 3.30 y.h. a daeth i ben am 4.25 y.h.. 

Tud. 9



 

CYFARFOD FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 

DYDDIAD 17 Gorffennaf 2023 

TEITL 
Balansau Ysgolion                          
Blwyddyn Gyllidol 2022/23 

PWRPAS Cyflwyno er gwybodaeth  

ARGYMHELLIAD Derbyn yr adroddiad   

AWDUR Kathy Bell – Cyfrifydd Grŵp Ysgolion  

 
 
1 Cyfrifon Terfynol 2022/23 
 
1.1 Atodir er gwybodaeth manylion balansau ysgolion unigol ar 31 Mawrth 2023 (atodiad 

1).  
 
1.2 Crynodeb o falansau ysgolion ar 31/03/2023 - 
  

 

canran 31/03/2022 
cynnydd+/ 

lleihad- 31/03/2023 canran 

Cynradd 24.35% £9,125,302 -£2,551,499 £6,573,803 17.10% 

Dilynol 14.64% £843,785 -£22,932 £820,853 13.33% 

Uwchradd 16.69% £6,066,267 -£2,085,576 £3,980,691 10.39% 

Arbennig 15.35% £661,596 -£119,916 £541,680 12.06% 

Cyfanswm 19.90% £16,696,951 -£4,779,924 £11,917,027 13.63% 

 
 
1.3 Lle ydan ni wedi gweld balansau ysgolion wedi cynyddu yn sylweddol dros y cyfnod 

COVID, rydym rwan yn gweld lleihad yn y balansau.  Mae hyn yn sgil gwariant unwaith 
ac am byth yn digwydd yn 2022/23 ac hefyd cyflogi yn ychwanegol ar delerau dros dro. 

 
1.4    Mae 87 ysgol yn cario balansau sydd dros 5%, gyda 69 ysgol yn cario balansau uwchben 

y trothwyon £50,000 a £100,000. 
 
1.5 Mae 2 ysgol gynradd ac 1 ysgol uwchradd gyda diffyg ar ddiwedd y flwyddyn ariannol 

2022/23.  
 
 
2   Cynllun Cyfarwyddo Defnydd Balansau  
 
2.1 Mae gan yr Adran Addysg rym i gyfarwyddo'r corff llywodraethu sut i wario'r elfen o’u 

balansau sydd dros y trothwy o £50,000 i Ysgolion Cynradd ac £100,000 i Ysgolion  
 

Tud. 10

Eitem 8



 
 
 
 
 
Uwchradd ac Arbennig.  Yn absenoldeb unrhyw ddarpariaeth benodol yn y Rheoliadau, 
trothwy o £100,000 sydd hefyd yn cael ei ddefnyddio ar gyfer Ysgolion Dilynol. 

 
 
2.2 Mae’r drefn gweithredu yn parhau fel y llynedd – 

 pob ysgol gyda dros 5% o falansau neu gyda balansau dros y trothwy i gwblhau 
holiadur ar ddefnydd bwriedir erbyn 14 Gorffennaf 2023 

 yn ddibynnol ar gynnwys yr holiadur a posib sgwrs gyda’r ysgol bydd yr Adran 
Addysg yn cyfarwyddo sut i ddefnyddio’r balansau a hynny erbyn 30 Medi 2023 

 adolygu os ydi ysgol wedi gweithredu yn unol a chyfarwyddid yr Adran Addysg ac 
os ddim tynnu’r arian yn ôl erbyn 31 Rhagfyr 2023 

 mae cyfle i swyddogion gyflwyno sylwadau am fuddsoddiadau penodol fyddai yn 
arwain at wella’r ysgol   

  
2.3 Mae atodiad 1 yn amlygu'r symiau ariannol sydd dros y trothwyon – 

 54 ysgol gynradd (amrywio rhwng £100-£247,593 uwchben trothwy £50mil) 

   2 ysgol ddilynol (amrywio rhwng £306,904-£313,949 uwchben trothwy £100mil) 

 11 ysgol uwchradd (amrywio rhwng £64,943-£601,567 uwchben y trothwy £100mil) 

   2 ysgol arbennig (amrywio rhwng £137,513-£204,168 uwchben y trothwy £100mil) 
 

 
3.  Casgliad 
 
3.1     Mae ysgolion yn defnyddio balansau i gefnogi disgyblion presennol.  Wrth osod 

cyllidebau 2023/24 mae defnydd pellach o’r balansau a rhagwelir lleihad sylweddol 
pellach erbyn diwedd y flwyddyn ariannol. 

 
 
 
4.  Argymhelliad 
 
4.1  Dylai’r Adran Addysg a’r Adran Gyllid gydweithio yn agos gydag ysgolion i wneud 

defnydd doeth o’r balansau sylweddol sydd yn parhau ar gael yn 2023/24. 
 
4.2      Dylai’r Adran Addysg a’r Adran Gyllid barhau i fonitro cyllidebau ysgolion. 
 
 

Tud. 11



Balansau Ysgolion 31 Mawrth 2023 atodiad / appendix 1

Schools' Balances 31 March 2023

A B C CH D DD E F

Rhif Ysgol 

School No

Enw Ysgol                                               

School Name

Balansau 

31/03/2022 

Balances

Dyraniad Terfynol   

2022/23                  

Final Allocation

Balansau 

31/03/2023 fel % 

o'r Dyraniad            

Balances 

31/03/2023 as a % 

of Allocation

Balansau 

31/03/2023 

Ba
[...]
 yr adroddiad   

AWDUR Kathy Bell – Cyfrifydd Grŵp Ysgolion  

 
 
Yn dilyn trafodaethau yn y GCSU (Grŵp Cynllunio Strategol Uwchradd) cyflwynwyd cais 
am y wybodaeth ganlynol – 
 
Y fethodoleg a ddefnyddiwyd i gyfrifo'r dyraniad ychwanegol ar gyfer pob ysgol yn y flwyddyn 
ariannol 2022-23; 
 
Yr is-fformiwlâu y seiliwyd y codiad arnynt (e.e. a oedd yn seiliedig ar y dyraniad addysgu 11-
16 yn unig neu a oedd yn cynnwys is-fformiwlâu megis diogelu cyflogau ar gyfer ysgolion  
bach, staff addysgu ADY a grantiau y cyflogwyd staff ohonynt?) ; 
 
Sut mae'r atebion i'r ddau gwestiwn uchod wedi bwydo i mewn i'r dyraniadau ar gyfer 2023-24; 
 
Y symiau ychwanegol a ddyrennir i bob ysgol ar gyfer codiad cyflog cyn-16 drwy'r fformiwla ac 
ôl-16 drwy'r grant. 
 
 
1. Setliad Cyflog Athrawon Llywodraeth Cymru Medi 2022 

Y ystod 2022/2023 penderfynodd Llywodraeth Cymru yn y lle cyntaf ar godiad cyflog 
o 5% i athrawon ym mis Medi 2022.  Wedyn yn hwyr ym mis Mawrth 2023, roedd 
codiad pellach o 3%.  Roedd y 3% wedi’i rannu yn 1.5% parhaol (consolidated pay 
award) wedi’i ôl-ddyddio i Medi 2022 ac 1.5% unwaith ac am byth (non-consolidated 
pay award) am y flwyddyn academaidd 2022/23. 

 
2. Dyraniad Cyngor Gwynedd 

Roedd dyraniad gwreiddiol 2022/23 yn cynnwys amcangyfrif o 3% codiad cyflog 
athrawon ym Medi 2022. Pan penderfynwyd ar y codiad cyflog o 5%, yn y lle cyntaf, 
yn sgil lefel balansau ysgolion, roedd bwriad i’r ysgolion eu hunain gyllido y 
gwahaniaeth o 2%.  Fel oedd trafodaethau cenedlaethol yn parhau am setliad cyflog 
athrawon, bu ail-feddwl y sefyllfa a bu i’r Cyngor ddyrannu 2% £668,938 ychwanegol 
i ysgolion.  Dyraniad yn rhannol ar sail fformwila (pennawd athrawon yn unig) ac 
hefyd pro-rata i gwir gostau cyflogau Medi-Mawrth. 

 
3. Grantiau Llywodraeth Cymru 

Wrth ddatgan codiad cyflog ychwanegol o 3%, bu i Llywodraeth Cymru hefyd 
gadarnhau grant o £1,163,399 yn 2022/23 cyfwerth a 1.5% am y cyfnod Medi 2022 i 
Mawrth 2023 ac hefyd am 1.5% am y flwyddyn a
[...]
solidated 

1.5%

Grant 6ed tâl 

athrawon

4002 Dyffryn Ogwen 21,569 14,206 11,085 20,079 3,137

4003 Botwnnog 19,671 15,325 22,032

4004 Brynrefail 36,775 21,141 22,668 30,001 6,417

4007 Dyffryn Nantlle 21,637 13,920 6,605 19,619 1,867

4009 Eifionydd 16,373 12,973 18,332

4031 Y Moelwyn 15,027 11,203 15,932

4032 Tywyn 17,388 13,005 18,619

4034 Ardudwy 15,025 10,694 14,982

4036 Friars 59,438 32,934 45,736 46,891 12,957

4037 Tryfan 25,560 16,117 14,475 23,138 4,097

4039 Syr Hugh Owen 43,877 27,136 23,385 38,451 6,619

4040 Glan Y Môr 21,815 16,000 22,739

Ysgolion Uwchradd 314,153 204,656 123,955 290,813 35,094

3502 Pendalar 10,947 8,601 12,203

3503 Hafod Lon 9,907 7,299 10,414

Ysgolion Arbennig 20,854 15,901 22,616

Cyfanswm £668,938 £480,489 £132,076 £682,910 £37,393

Tud. 21


	Rhaglen
	6 COFNODION
	8 BALANSAU YSGOLION 31 MAWRTH 2023
	1 Balansau Ysgolion 2022-23

	10 TAL ATHRAWON 2022/2023 A 2023/2024
	Tal Athrawon - Atodiad 1




Minutes of the meeting


FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Llun, 17 Gorffennaf 2023 

 

 

FFORWM CYLLIDEB YSGOLION 
17.07.2023 

 

 
Yn bresennol: Richard Jones (Ysgol Chwilog) (Cadeirydd) 
 
Aelodau Cabinet: Y Cynghorydd Ioan Thomas (Cyllid) 
 
Pennaeth Cyllid: Dewi A Morgan 
 
Penaethiaid Ysgolion: 
 
Uwchradd: Neil Foden (Ysgol Friars), Dylan Minnice (Ysgol Botwnnog) ac Aled 

Williams (Ysgol Ardudwy), Arwyn Williams (Ysgol Brynrefail) 
 
Cynradd: - 
 
Llywodraethwyr: Y Cynghorydd Gwynfor Owen (Dwyfor), Y Cynghorydd Gwilym Jones 

(Dwyfor) a Carys Fowles (Meirionnydd)  
 
Ysgolion Eglwys: Joanna Thomas (Ysgol y Faenol) 
 
Ysgolion Arbennig: Neb yn bresennol 
 
Esgobaeth:   Neb yn bresennol 
 
Cynrychiolydd yr Undeb: Neb yn bresennol 
 
Sylwedydd:  Neb yn bresennol 
 
Swyddogion: Garem P Jackson (Pennaeth yr Adran Addysg) 

Kathy W Bell (Cyfrifydd Grŵp Ysgolion) 
Dr Diane Pritchard Jones (Pennaeth Cynorthwyol, Gwasanaethau Addysg) 
Einir Davies  (Swyddog Gwasanaeth Democratiaeth)   

 
1. ETHOL CADEIRYDD 
 
PENDERFYNWYD ethol Mr Richard Jones, Pennaeth Ysgol Chwilog yn Gadeirydd y Fforwm am 
2023/2024. 
 
2. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 
PENDERFYNWYD ethol Mr Dylan Minnice, Ysgol Botwnnog yn Is-Gadeirydd y Fforwm am 
2023/2024. 
 

3. YMDDIHEURIADAU 

 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Y Cynghorydd Beca Brown (Aelod Cabinet Addysg), 

Dafydd Gibbard (Prif Weithredwr), Brian Jones (Llywodraethwyr Arfon), Edward Bleddyn 

Jones (Llywodraethwyr, Arfon), Ms Eleri Moss, Mrs Donna Roberts (Ysgolion Arbennig), 

Mr Eifion Roberts (Llywodraethwyr Meirionnydd), Debbie Anne Williams Jones 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Llun, 17 Gorffennaf 2023 

(Pennaeth Cynorthwyol Gwasanaethau Corfforaethol) a Menna Wynne-Pugh (Ysgol 

Penybryn, Tywyn) 

 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 
 
5. MATERION BRYS 
 
Dim i’w nodi. 
 
6. COFNODION 
 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Fforwm a gynhaliwyd ar 6 Chwefror, 
2023 fel rhai cywir, gan dderbyn diweddariad fel y nodir isod. 
 
7. MATERION YN CODI O’R COFNODION 
 
Eitem 7 - Canolfannau Iaith - cadarnhawyd nad oedd diweddariad ar gael ar hyn o bryd.  
Amlinellwyd y trefniant hanesyddol o dderbyn y grant a’r bwriad i ail-drafod y trefniant gyda GwE. 
 
Eitem 9 - Integreiddio a Dull Dyrannu i Ysgolion - cadarnhawyd nad oedd diweddariad ar gael ar 
hyn o bryd.  Cadarnhawyd y byddai trefniadau yn rhy hwyr i’w gweithredu erbyn Medi 2023, felly 
bod angen edrych ar y tymor canlynol.  Cadarnhawyd bod y gyllideb integreiddio, a’r dull o rannu 
ar sail oriau plant, angen sylw pellach. 
 
8. BALANSAU YSGOLION 31 MAWRTH 2023  
 
Cyfeiriodd y Cyfrifydd Grŵp Ysgolion at y papur oedd yn manylu balansau ysgolion unigol ar 31 
Mawrth 2023.  Cadarnhaodd bod y sefyllfa yn debycach i’r arfer erbyn hyn, gyda lleihad o £4.8 
miliwn.  Nodwyd bod tair Ysgol mewn diffyg a bod y gwaith o adolygu y balansau yn cymryd lle 
nawr, er bod disgwyl lleihad pellach erbyn diwedd y flwyddyn.   
 
Codwyd y pryder ynglŷn â sefyllfa y grantiau hwyr, gan gadarnhau bod pum grant hwyr wedi ei 
derbyn gan ysgolion oedd gyfystyr a £96,000, ac nad oedd yn sefyllfa i’w chroesawu.  Cyfeiriwyd 
at  sefyllfaoedd o gario drosodd mwy na £700,000, ond bod rhaid cynllunio gyda ffigwr o 
£230,000 o dan ystyriaeth.  Cadarnhaodd y Pennaeth Cyllid bod balansau mawr yn mynd 
drosodd. 
 
Cwestiynwyd faint o ysgolion sydd yn debyg o fod mewn twll cyllidol ar ddiwedd 2024 a 
chadarnhawyd bod llawer o ysgolion wedi penodi dros dro trwy ddefnyddio balansau eleni ac o 
ganlyniad bydd y lefelau wedi gostwng yn sylweddol erbyn mis Medi. 
 
Nodwyd y pryder, gyda y swyddi dros dro yn dod i ben, bod y plant yn parhau i fod angen 
cefnogaeth a’i bod yn anodd iawn ei cefnogi. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 
9. GRANTIAU YSGOLION 2023/2024 
 
Cadarnhawyd y bydd papur yn cael ei gyflwyno yn y cyfarfod nesaf gan y bydd modd cadarnhau 
bryd hynny y grantiau cyflymu dysgu, datblygu disgyblion (PDG) a datblygu plant.  Cadarnhawyd 
y bydd Bwrdd GwE yn cyfarfod i ystyried y Grant Consortia maes o law, ac y bydd cadarnhad yn 
cael ei rannu ar ddiwedd y tymor. 
 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Llun, 17 Gorffennaf 2023 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chael diweddariad yn y cyfarfod nesaf. 
 
10. TAL ATHRAWON 2022/2023 A 2023/2024 
 
Ymddiheurwyd gan y Cyfrifydd Grŵp Ysgolion bod y papur yn hwyr yn cael ei ddosbarthu, ond 
gobeithiwyd bod y neges, ar fater cymhleth iawn, wedi cael ei roi drosodd mewn modd syml.  
Tywyswyd Aelodau y Fforwm drwy y papur, oedd wedi ei gynhyrchu mewn ymateb i gais o’r Grŵp 
Uwchradd, yn gofyn am eglurhad ar sut mae arian yn cyrraedd y Cyngor ac yn cael ei rannu.   
 
Amlinellwyd y cefndir a arweiniodd at y sefyllfa, gan nodi y bu i Lywodraeth Cymru ddatgan 
codiad o 5%.  Diwedd Mawrth cynigwyd 3% gan Lywodraeth Cymru, gyda chodiad pellach o 
1.5% a 1.5% heb ei gyfuno fel cynnig cyflogau athrawon. 
 
O ran Cyngor Gwynedd, cadarnhawyd bod 3% wedi ei glustnodi yn y gyllideb wreiddiol ar gyfer 
codiadau athrawon, ond gan mai 5% oedd y codiad, bod bwlch amlwg.  Mewn ymateb, bu i 
Gyngor Gwynedd ryddhau 1%, ac yn dilyn trafodaethau gyda CLlLC, bu i Cyngor Gwynedd 
ymdrin â’r 1% arall. 
 
O ran y 3%, bu i Lywodraeth Cymru ddatgan y byddent yn rhoi grant – hynny yw 1.5% am saith 
mis a 1.5% heb ei gyfuno am flwyddyn academaidd gyfan, sef £1.1 miliwn. 
 
Cadarnhawyd, er mwyn cau y cyfrifon, rhaid oedd amcangyfrif y swm, ond roedd yr ymdeimlad 
nad oedd wedi bod yn ddigon i lenwi y bwlch. 
 
Cadarnhawyd ymhellach bod y setliad ar sail data, gyda’r arian wedi cyrraedd Cyngor Gwynedd 
ac yna’r Cyngor yn penderfynu ar y dyraniad i ysgolion unigol ar sail fformiwla.  Nodwyd bod bob 
ceiniog wedi ei thargedu ac yn cyrraedd ysgolion.  £480,000 oedd y grant, sef 1.5% parhaol a 
£638,000 unwaith ac am byth, oedd yn grant llawn.  Nodwyd bod elfen o grant Chweched 
Dosbarth hefyd.  Adroddwyd bod y gêm yn newid ar bob cam a’i bod yn gymhleth iawn.  Tynnwyd 
sylw at y sgil effeithiau, gan nodi er bod pawb yn derbyn bod rhaid cael ffordd i ddyrannu, bod y 
sefyllfa yn effeithio ar y staff sydd yn cael eu cyflogi gan Ysgolion, ac nid y staff sydd yn dysgu. 
 
Cadarnhawyd bod yr Awdurdod wedi dyrannu’r grant ar sail lefel staffio ‘FTE’ sydd yn y fformiwla 
ond bod sefyllfaoedd lle mae gwahaniaeth rhwng y nifer o staff sydd yn y fformiwla yma a faint 
sydd yn cael eu cyflogi.  Ehangwyd ar hyn gan nodi bod y bwlch sylweddol oherwydd y 
fethodoleg.  Holiwyd ymhellach am ffigwr ar gyfer costau staff dysgu a’r hyn mae Llywodraeth 
Cymru wedi ei ryddhau.  Roedd Aelodau y Fforwm yn gytûn ei bod yn sefyllfa annheg iawn.   
 
Nododd y Cadeirydd nad oedd y cynnydd yng nghyflogau staff ategol wedi ei gwrdd yn 2022/23, 
ac nad oedd penderfyniad wedi ei wneud ar godiadau hyd yma.  Nododd y Rheolwr Cyllid bod 
canran uwch wedi ei glustnodi ar gyfer 2023/24, ond nid oedd unrhyw sicrwydd y byddai yn 
ddigonol.   
 
Codwyd y pryder bod rhai ysgolion a balansau i allu amsugno y sefyllfa, a chwestiynwyd a oes 
arian cyfatebol yn dod i Gymru?  Cadarnhawyd mai mater i Lywodraeth Cymru yw hyn, ond nad 
oes rheidrwydd arnynt i wneud unrhyw beth. 
 
Nododd un Aelod bod Llywodraeth San Steffan wedi cadarnhau beth oedd y codiad yn Lloegr, 
ond heb roi arian ar ei gyfer, oedd eto yn bryder gan na fyddai arian ychwanegol 
(“consequential”) yn cyrraedd Cymru. 
 
Cwestiynwyd sut bod ambell i Sefydliad yn cael sicrwydd am lefel eu cyllideb dros 2 i 3 blynedd.  
Nodwyd nad oes unrhyw sefydliad yn cael sicrwydd erbyn hyn - rhagolygon yn unig fyddai y 
rhain.  Ehangwyd ar hyn gan gadarnhau nad oes modd rhoi sicrwydd i sefydliadau gan fod y 
ffigwr hwn yn ddibynnol ar y setliad. 
 



FFORWM CYLLIDEB YSGOLION Dydd Llun, 17 Gorffennaf 2023 

Cadarnhaodd yr Aelod Cabinet Cyllid bod rhagolygon ariannol am y flwyddyn ariannol i ddod, 
ddim yn edrych yn dda o ran Llywodraeth Cymru. 
 
PENDERFYNWYD : derbyn yr adroddiad a chael diweddariad yn y cyfarfod nesaf. 
 
11. CYTUNDEBAU LEFEL GWASANAETH 
 
Cyflwynwyd yr eitem gan y Pennaeth Cynorthwyol Gwasanaethau Addysg.  Cadarnhawyd bod 
ambell Gynllun wedi ei adolygu a bod rhai Cynlluniau ble derbyniwyd sylwadau ac o ganlyniad fe’i 
hail hystyriwyd.  Cadarnhawyd bod y sefyllfa rhywbeth yn debyg i’r arfer, ond bod rhai ysgolion 
heb gysylltu i roi gwybod un ffordd neu’r llall. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 
 
12. UNRHYW FATER ARALL 
 
Fformat cyfarfodydd y dyfodol – ‘roedd yr opsiwn i gyfarfod yn hybrid wedi ei gynnig i Aelodau y 
Fforwm ar gyfer y cyfarfod hwn, ac un yn unig oedd yn yr Ystafell Gyfarfod.  Cwestiynwyd 
dymuniad aelodau y Fforwm ar gyfer cyfarfodydd y dyfodol. 
 
Nododd y Pennaeth Gwasanaeth bod manteision ac anfanteision i’r opsiynau - weithiau mae 
cyfarfod yn well wyneb i wyneb, ond mae gan rai unigolion cryn waith teithio i gyrraedd cyfarfod 
yng Nghaernarfon.   
 
Cytunwyd i gynnig opsiwn hybrid ar gyfer cyfarfodydd y dyfodol, gan atgyfnerthu y neges bod yr 
opsiwn hybrid ar gael  a bod y gofod ar gael. 
 
Arolwg Estyn – cadarnhawyd y bydd Adroddiad Estyn yn cael ei chyhoeddi 20 Medi 2023 a bydd 
yn cael sylw yn y cyfarfod nesaf, fydd yn cael ei raglennu tuag at ddiwedd y tymor. 
 
Diolchwyd i bawb am eu cyfraniadau. 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 3.35 y.h. a daeth i ben am 4.30 y.h.. 


